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Abstrakt

Během uplynulých dvaceti let došlo v oblasti analýzy DNA z historického

materiálu k nesmírnému pokroku. Tato analýza se vzhledem k možnostem zachování

jednotlivých tkání provádí především ze vzorků získaných z kostí a zubů. Výjimečně

je možná analýza měkké mumifikované tkáně. Limitujícími faktory těchto analýz

je vysoký stupeň degradace a malé množství DNA izolované z tohoto materiálu. První

výzkumy byly zaměřeny pouze na krátké úseky především mitochondriální DNA. Dnes

je již možná analýza celých mitochondriálních genomů současných i vyhynulých druhů

živočichů. V případě analýz prováděných z lidských ostatků jsou mnohem cennější úseky

jaderné DNA, které nám mohou pomoci určit pohlaví jedince, ale i možné příbuzenské

vztahy jedinců pocházejících například z jednoho hrobu.

Zásadním krokem celé analýzy DNA je její extrakce z buněk. V každé laboratoři,

kde se pracuje s historickou DNA, využívají pravděpodobně jinak modifikovaný extrakční

protokol. Hlavním požadavkem na extrakční metody je to, aby poskytovaly DNA

v takovém množství a čistotě, aby mohla být využita během dalších kroků analýzy.

Vzhledem k vysoké fragmentaci DNA je nutné tomuto faktu přizpůsobit všechny kroky

analýzy - především její izolaci a amplifikaci. V neposlední řadě je důležité během práce

(nejen) s historickou DNA dodržovat všechna opatření, která by měla zabránit kontaminaci

způsobenou novodobou DNA a tak zničit výsledky celé analýzy.

Náplní této práce byla analýza DNA jedinců pocházejících z několika pohřebišť

různého stáří. Metoda byla nejprve ověřena na vzorcích, u kterých nedošlo k úspěšné

analýze DNA dříve používanou metodou. Pro izolaci jsme vybrali protokol založený

na adsorpci DNA na silikát. U získané aDNA jsme amplifikovali STR lokusy, přičemž

jejich primery byly specielně navrženy tak, aby výsledné produkty syntézy byly

co nejkratší, tedy použitelné pro analýzu degradované DNA. Získané STR profily jsme

důkladně porovnávali s profily osob, které by mohli být zdrojem vnější kontaminace.

Při zpracovávání této práce jsme dosáhli úspěšnosti analýzy přesahující 50%.

Klí čová slova: historická DNA, adsorpce na silikát, miniSTR, kost, zub.

Abstract

During the last twenty years, immense progress occurred in the area of analysis

of DNA extracted from historical material. Considering the common level of preservation

of tissue material, this analysis is usually executed on samples procured from bones and teeth.

The analysis of soft mummified tissue is possible only in rare cases. Limiting factor of these

analyses is a high degree of degradation and small amount of DNA extractable from this kind

of material. First researches concentrated only on short sections of mainly mitochondrial DNA.

Today, the analysis of the complete mitochondrial genome of both contemporary and extinct

organisms was made possible. In case of analyses conducted on human remains, sections

of nuclear DNA are far more valuable, because they can reveal information including not only

subject’s sex, but also possible kinship between subjects found e.g. in the same grave.

Fundamental component of the whole analysis is the process of extracting DNA from

cells. Probably every laboratory working with historical DNA uses a differently modified

extract protocol. The main requirement for methods of extraction is to secure enough DNA

with such a level of purity that would allow its use for following steps of the analysis. Taking

in consideration high fragmentation of DNA, it is necessary to optimize all parts of the analysis

to this factor - including its isolation and amplification. Last but not least, while working with

(not only) historical DNA, it is important to abide by the precautions preventing contamination

of the sample with recent DNA and consequently destroying the result of the analysis.

The objective of this thesis was the analysis of DNA extracted from individuals from

several burial-grounds belonging to different historical periods. First, this method was verified

on samples, at which previous method of DNA analysis failed. For isolation of aDNA, we

chose protocol based on silica extraction. On aDNA procured with the use of this method,

we amplified STR locus with primers modified in a way making the resulting product of the

synthesis usable for analysis of degraded DNA. Procured STR profiles were thoroughly

compared with profiles of people, who might have been the source of external contamination.

While working on this thesis, the analysis was successfully rendered in more than 50%

of cases.

Key words: historical DNA, silica based extraction, miniSTR, bone, teeth.

6

Obsah

1 SEZNAM ZKRATEK ...................................................................................................8

2 ÚVOD A CÍLE PRÁCE ................................................................................................9

2.1 CÍLE PRÁCE..............................................................................................................10

3 TEORETICKÁ ČÁST.................................................................................................11

3.1 JADERNÁ DNA.........................................................................................................11

3.2 MITOCHONDRIE A MITOCHONDRIÁLNÍ DNA ............................................................18

3.3 STARODÁVNÁ DNA.................................................................................................19

3.4 HLAVNÍ ZDROJE ADNA............................................................................................24

3.5 ANALÝZA VZORKU ...................................................................................................27

3.6 DEKONTAMINAČNÍ OPATŘENÍ PŘI ANALÝZE A DNA .................................................45

4 MATERIÁL A METODY...........................................................................................48

4.1 SPOTŘEBNÍ MATERIÁL ..............................................................................................48

4.2 POUŽITÉ CHEMIKÁLIE ...............................................................................................48

4.3 POUŽITÉ TECHNICKÉ VYBAVENÍ ...............................................................................50

4.4 MATERIÁL ................................................................................................................51

4.5 METODY...................................................................................................................55

5 VÝSLEDKY .................................................................................................................72

5.1 METODA IZOLACE DNA A STANOVENÍ STR PROFILU U ZKUŠEBNÍCH VZORKŮ ........72

5.2 OPTIMALIZACE MINI Y PENTAPLEXŮ I A II................................................................73

5.3 STANOVENÍ AUTOZOMÁLNÍCH STR PROFILŮ U VZORKŮ OBSAHUJÍCÍCH ADNA.......76

5.4 AMPLIFIKACE STR NALÉZAJÍCÍCH SE NA CHROMOZOMU Y......................................80

5.5 POROVNÁVÁNÍ MORFOLOGICKY A GENETICKY ZÍSKANÉHO POHLAVÍ.......................85

5.6 ÚSPĚŠNOST ANALÝZY ADNA...................................................................................85

5.7 OVĚŘOVÁNÍ VÝSLEDKŮ............................................................................................85

7

6 DISKUSE......................................................................................................................87

6.1 DEKONTAMINAČNÍ OPATŘENÍ...................................................................................87

6.2 IZOLACE DNA..........................................................................................................87

6.3 AMPLIFIKACE DNA .................................................................................................89

6.4 HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ............................................................................................89

7 ZÁVĚR .........................................................................................................................92

8 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY........................................................................93

9.1 PROTOKOLY POUŽÍVANÉ NA KÚP K IZOLACI DNA Z KOSTÍ A ZUBŮ ......................103

9.2 ELIMINACE : STR PROFILY .....................................................................................105

9.3 KVANTIFIKACE - MNOŽSTVÍ DNA VE VZORKU ......................................................107

9.4 FAMILY TREE DNA - SROVNÁNÍ VÝSLEDKŮ ..........................................................108

SEZNAM TABULEK......................................................................................................110

SEZNAM OBRÁZK Ů .....................................................................................................112

8

1 Seznam zkratek

A adenin

aDNA starodávná DNA

bp páry bází

C cytosin

CE kapilární elektroforéza

dH2O ultračistá destilovaná voda bez nukleáz

DNA deoxyribonukleová kyselina

ddNTP dideoxyribonukeotid trifosfát

dNTP deoxyribonukleotid trifosfát

dsDNA dvouřetězcová DNA

DTT dithiotreitol

EDTA kyselina etylendiaminotetraoctová

EtBr ethidium bromid

FTDNA Family Tree DNA

G guanin

GuSCN guanidinium thiokyanát

KÚP Kriminalistický ústav Praha

mtDNA mitochondriální DNA

nDNA jaderná DNA

PCR polymerázová řetězová reakce

PPi pyrofosfát

PVP polyvinyl pyrolidon

PVPP poly(vinyl-polypyrolidon)

PTB polypyrimidine tract-binding protein

RT - qPCR kvantitativní Real – time PCR

rpm otáčky za minutu

SNP jednonukleotidový polymorfismus

STR krátká tandemová repetice

SDS sodium dodecylsulfát (laurylsíran sodný)

T thymin

TE pufr pufr obsahující především Tris a EDTA

Tris tris(hydroxymethyl)aminometan, 2-amino-2-hydroxymethyl-propane-1,3-diol
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2 Úvod a cíle práce

V průběhu několika posledních desetiletí zaznamenala věda obrovský krok


[…]


Zub 30 35,13; 35,62 0,075

Kost 1 34,15; 34,01 0,174

Rokštejn 35,71; 34,65 0,085

Tabulka č. 20 Výsledné hodnoty kvantifikace u úspěšně analyzovaných vzorků.

Výsledné hodnoty u vzorků, které nebyly úspěšně analyzovány nejsou v tabulce
č 20 uváděny, jejich hodnota Ct se pohybovala mezi 38 a 40 (maximální počet cyklů),
tzn. predikované množství DNA bylo 0, 014 ng/ul a nižší.

Predikované množství DNA ve vzorku jsme vypočítali podle rovnice:

koncentrace = 7 * 108 * e-0,6488 * Ct [ng/µl]
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9.4 Family Tree DNA - srovnání výsledků

Díky navázané spolupráci s projektem Genebáze jsme měli možnost zaslat tři

vzorky - izolát DNA jedince č. 5, 14 a 16 do laboratoře Family Tree DNA (FTDNA) do

USA.

V této laboratoři se pokusili o test celkem 56 Y-STR lokusů. Izoláty jsem před

transportem umístili do sterilních 1,5 ml zkumavek a nechali je odpařit do sucha ve

vakuové odparce - došlo k odpaření pouze tekutiny, DNA zůstala na dně zkumavky.

V USA byly poté takto odpařené izoláty opět resuspendovány a podrobeny analýze

chromozomu Y.

U vzorku č. 5 bylo získáno celkem 28 Y-STR, tedy přesně jedna polovina

z analyzovaného počtu. V případě jedince č. 14 bylo získáno celkem 30 Y-STR Nejmenší

počet 13 Y-STR získali pracovníci laboratoře (FTDNA) u jedince č. 16. Získaná data

v mnohém předčila naše očekávání a to především z důvodu pravděpodobné velké

fragmentace materiálu a zaměření laboratoře především na práci s bukálními stěry. Získané

výsledky byly následně srovnány s výsledky našimi. Při srovnávání jsme narazili na dvě

neshody u jedince č. 5 - v lokusu DYS391 jsme v našem případě získali opakovaně alelu

11, v případě laboratoře FTDNA byla získána alela 10. O jednu alelu kratší amplikon

získali v FTDNA i v případě lokusu DYS438 (FTDNA alela 11, naše výsledky alela 12).

Tato nesrovnalost mohla vzniknout například tím, že mohly být použity odlišné primery,

které nasedají na jiný úsek DNA. V případě zbylých Y-STR, které se podařilo amplifikovat

v obou laboratořích se již žádná další neshoda nevyskytuje. Porovnání všech úspěšně

amplifikovaných Y-STR je popsáno v tabulce č. 21.
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Zub č. 14 FTDNA NV Zub č.16 FTDNA NV Zub č. 5 FTDNA NV

DYS19 - 16 DYS19 - 16 DYS19 - 14
DYS389I 13 13 DYS389I - 13 DYS389I 13 13
DYS389II 29 29 DYS389II - - DYS389II - 29
DYS390 25 25 DYS390 - 25 DYS390 - 23
DYS391 10 10 DYS391 - 10 DYS391 10 11
DYS392 - 11 DYS392 - - DYS392 - 13
DYS393 13 13 DYS393 - 13 DYS393 13 13

DYS385a,b - 11/14 DYS385a,b - 11/14 DYS385a,b - 11/14
DYS437 - 14 DYS437 - 14 DYS437 - 15
DYS438 11 11 DYS438 11 11 DYS438 11 12
DYS439 11 11 DYS439 - 12 DYS439 12 12
DYS472 8 - DYS472 8 - DYS472 8 -
DYS590 8 - DYS590 8 - DYS590 8 -
DYS537 11 - DYS537 12 - DYS537 10 -
DYS531 11 - DYS531 11 - DYS531 11 -
DYS460 11 - DYS460 - - DYS460 10 -

Y-GATA-H4 12 12 Y-GATA-H4 - - Y-GATA-H4 11 11
DYS456 17 17 DYS456 - - DYS456 16 16
DYS576 18 - DYS576 - - DYS576 14 -
YCAII 19/23 - YCAII 19/19 YCAII 19/23 -
CDY 34/34/3 CDY - - CDY 38/39 -

DYS607 8? - DYS607 - - DYS607 15 -
DYS458 16 16 DYS458 16 16 DYS458 17 17
DYS459 9/10 9/10 DYS459 9/10 9/10 DYS459 9/10 9/10
DYS455 11 - DYS455 - - DYS455 11 -
DYS454 11 - DYS454 - - DYS454 -
DYS464 12//15 - DYS464 16? - DYS464 15 -
DYS557 15 - DYS557 - - DYS557 16 -
DYS450 8 - DYS450 - - DYS450 - -
DYS413 21,22 - DYS413 - - DYS413 23/26 -
DYS481 25 25 DYS481 25 25 DYS481 24 24
DYS436 12 - DYS436 12 - DYS436 12 -
DYS490 - - DYS490 12 - DYS490 12 -
DYS425 - - DYS425 12? - DYS425 - -
DYS520 21 - DYS520 - - DYS520 20 -
DYS487 13 - DYS487 - - DYS487 - -
DYS448 - 20 DYS448 - 20 DYS448 - 20
DYS635 - 23 DYS635 - 23 DYS635 - 23
DYS447 - 23 DYS447 - 23 DYS447 24 24
DYS444 - 14 DYS444 - 14 DYS444 12 12
DYS640 - - DYS640 - - DYS640 11 -
DYS448 - - DYS448 - - DYS448 - 19

Tabulka č. 21 Porovnání získaných výsledků analýzy Y chromozomu u jedinců č. 14, 16 a

5. FTDNA = laboratoř Family Tree DNA, NV = námi získané výsledky. Nesrovnalosti při

amplifikaci stejných lokusů v případě jedince č. 5 jsou označeny modře.
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