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Dana Kvítková: Analýza aDNA ze zubů a kosterního materiálu s využitím

miniSTR lokusů

Autorka si za téma své diplomové práce vybrala DNA analýzu

historického kosterního materiálu, která se v současné době velmi rychle

rozvíjí a uplatňuje se v řadě oborů, ať je to archeologie, kriminalistika,

zkoumání migrací lidských populací a nakonec i původu a vývoje člověka.

Úkol je to velmi náročný, protože k tomuto účelu je nutno získat dostatečné

množství jaderné DNA, která se zde vyskytuje v množství nesrovnatelně

menším, než v materiálech recentních. Tento druh práce klade také daleko

vyšší nároky na dodržování protikontaminačních zásad a systému kontrol, než

je tomu u práce s běžnými vzorky.

Práce je rozdělena do logických oddílů, z nichž každý je podrobně

zpracován. Hlavními částmi práce jsou část teoretická, kterou tvoří asi 47

stran, metodickou - 24 stran a výsledky s diskusí - 20 stran textu. V teoretické

části své práce autorka probírá problematikou práce s DNA ve velmi starých

vzorcích, jejími specifickými vlastnostmi a zdroji, a probírá specifické zásady

práce s těmito vzorky, které je nutno dodržovat při jejich zkoumání. Na základě

použitých literárních zdrojů je zde podán přehled těch vlastností jaderného a

mitochondriálního genomu, které se pro archeologické a kriminalistické

analýzy používají. Dále je zde podán přehled extrakčních metod, které je

možno pro izolaci DNA použít a vzájemné porovnání jejich efektivity. Takovýto

přehled je cenným vodítkem pro volbu vhodné extrakční metody. Neméně

podrobně jsou zpracovány kapitoly pojednávající o metodách, které jsou při

analýze DNA používány, jako jsou různé metody kvantifikace DNA,

amplifikace a analýza specifických DNA fragmentů či sekvenace DNA.

Z uvedeného teoretického přehledu je zřejmé, že autorka získala o této

problematice podrobné znalosti a je orientována v současném stavu oboru.

Druhou hlavní částí práce je část popisující získané výsledky. Autorka

prováděla za prvé porovnání různých izolačních metod a jejich variant

v podmínkách naší laboratoře a potom po výběru relativně optimální metody

tuto testovala na několika desítkách vzorků starých až 6000 let. U přibližně

poloviny testovaných vzorků byly získány pozitivní výsledky při analýze

autozomálních STR a STR na Y-chromozomu, což lze považovat za velmi

úspěšný výsledek. V diskuzi je mimořádná pozornost věnována spolehlivosti

získaných výsledků, výsledky byly porovnávány s DNA profily možných

kontaminujících osob i s databází profilů DNA na Kriminalistickém ústavu. Pro

zájem o toto téma ze strany Společnosti pro genealogii byly některé vzorky

analyzovány i v laboratoři společnosti Family Tree DNA, což poskytlo

nezávislé ověření našich výsledků.

Autorka zvládla po stránce metodické a praktické práci velmi dobře a

prokázala o tomto oboru značné znalosti. K vlastní práci přistupovala

samostatně a cílevědomě. V naší laboratoři zavedla a optimalizovala velmi

úspěšnou metodu analýzy těchto obtížných materiálů.

Celkově lze tuto diplomovou práci považovat za velmi zdařilou v oboru

DNA analýzy archeologických a forenzních nálezů.

Z těchto důvodů doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat

stupněm výborně.
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